
 

 1   C.C. n. 17 del 12.06.2014  

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Provincia di Parma 

  
        COPIA 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 17 
 

in data: 12.06.2014 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO : NOMINA  COMMISSIONE  PER  LA  FORMAZIONE  DEGLI ELE NCHI 

DEI GIUDICI POPOLARI           
 
 

             L’anno duemilaquattordici  addi dodici del mese di giugno alle ore 21,00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta ordinaria i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 
 

 
1 - BERNARDI NICOLA Presente   8 - MEO GABRIELLA Presente 
2 - CONSIGLI PAOLO Presente   9 - GAIBANI MASSIMINO Presente 
3 - FOGLIA MAURO Presente 10 - MORENI MARCO Presente 
4 - ZANICHELLI IGINO Presente 11 - RAGAZZINI ANDREA Presente 
5 - TRIDENTE TIZIANA Presente 12 - DERLINDATI MICHELA Presente 
6 - GAIBAZZI PATRIZIA Presente 13 - STORCI MARIA MARGHERITA Presente 
7 - LOMMI PAOLO Presente   

  
      Totale presenti  13  
      Totale assenti     0 
 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale Dott. Giudice Ugo il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 

Nominati Scrutatori i Signori: Gaibani Massimino, Consigli Paolo, Moreni Marco. 
 

In prosieguo di seduta il Presidente Dott. Bernardi Nicola introduce l’argomento posto 
all’Ordine del Giorno. 

 



 

 2   C.C. n. 17 del 12.06.2014  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONSIDERATO che l’articolo 13 della legge 10 aprile 1951 n. 287 dispone che in ogni 

Comune deve essere costituita la Commissione composta dal Sindaco o di un suo rappresentante e 
di due consiglieri comunali, col compito di provvedere alla formazione di due elenchi di cittadini, 
residenti nel territorio del Comune, in possesso dei prescritti requisiti, per l’esercizio delle funzioni 
di Giudice Popolare nelle Corti d’Assise e nelle Corti d’Assise d’Appello; 

 
CONSIDERATO che, poiché i componenti devono rivestire la qualità di consiglieri comunali, 

la durata della Commissione è da ritenersi limitata alla durata del Consiglio Comunale che l’ha 
espressa e che pertanto debba essere rinnovata essendo stato rinnovato il Consiglio, a seguito  delle 
consultazioni elettorali del 25 maggio 2014; 
 
Il Sig. Presidente propone le seguenti modalità di votazione: 
- ciascun consigliere dovrà scrivere un solo nome; 
- dovrà essere rappresentata la minoranza, per cui, qualora nella votazione non sia risultato 

eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della Commissione, 
in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere di minoranza che ha 
ottenuto il maggior numero di voti; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

162/L del 28 settembre 2000, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 42 in materia di competenza del Consiglio quale organo di 
indirizzo e di controllo politico – amministrativo; 
 

VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione espresso 
in data 10 giugno 2014 dal Segretario Comunale dott. Felice Antonio Pastore, ai sensi dell’articolo 
49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, mentre si prescinde dall’acquisizione 
del parere di regolarità contabile, non avendo l’atto rilevanza contabile; 

 
VISTO che il Presidente, assistito dagli scrutatori ha proclamato il seguente risultato delle 

votazioni rese a scrutinio segreto: 
 
Consiglieri presenti n. 13, votanti n. 13 

 
Membri effettivi: 

- Zanichelli Igino voti n.  8 
- Ragazzini Andrea voti n.  4 
- Schede bianche    n. 1 

 
Membri supplenti: 

- Tridente Tiziana voti n.  8 
- Moreni Marco  voti n.  4 
- Schede bianche    n. 1 

 
 
CON il risultato delle votazioni che precedono 



 

 3   C.C. n. 17 del 12.06.2014  

 
DELIBERA 

 
DI NOMINARE la Commissione per la formazione degli elenchi dei Giudici Popolari nelle 

persone dei Signori: 
 
Componenti effettivi: 

- Zanichelli Igino  voti n.  8 
- Ragazzini Andrea  voti n.  4  

 
Componenti supplenti: 

- Tridente Tiziana  voti n.  8 
- Moreni Marco   voti n.  4  

 
DI DARE ATTO che la minoranza è rappresentata: 

- per i membri effettivi dal Consigliere  Ragazzini Andrea; 
- per i membri supplenti dal Consigliere Moreni Marco  

 
DI DICHIARARE per l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di 

separata votazione resa per alzata di mano dai n. 13 Consiglieri Comunali presenti, ai sensi 
dell’articolo 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che ha avuto il seguente 
esito: 

voti favorevoli n. 13 
voti contrari n. == 
astenuti n.  == 

 
 
DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, 

disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 
 

Provvedimento Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 12.6.2014 
Oggetto Nomina Commissione per la formazione degli elenchi dei 

Giudici Popolari 
Contenuto Nomina Commissione per la formazione degli elenchi dei 

Giudici Popolari 
Eventuale spesa prevista == 
Estremi principali dei documenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento 

 

 
 

 
 



 

 4   C.C. n. 17 del 12.06.2014  

 
Pareri resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:  
Si esprime parere favorevole 
Addì, 10 giugno 2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.  Pastore Felice Antonio 

 

 

 
 
 

 
Letto Approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Bernardi Nicola      F.to Giudice Ugo 
 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 10.07.2014  al 25.07.2014     
ai sensi dell’Art.124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267  
 
Addì, 10 luglio 2014     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Pastore Felice Antonio 
 
 
 
Copia conforme all'originale. 
Addì 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione:   
 

� È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .           ) - Art.134, comma 
3°del Decreto Legislativo 267/2000 

 
� È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del Decreto Legislativo 

267/2000 
 

Addì,   __________________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         


